Üslûb-ı hâkim konusunda ülkemizde de hatırı sayılır miktarda akademik çalışma ya-

1 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail Buhârî, el-Câmi‘u’s-sahîh, nşr. Muhammed Dîb el-Bugâ (Beyrut:
el-Yemâme, 1407/1987), “Edeb”, 2 (No. 5626); Ebü’l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî Müslim,
Sahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), “Bir ve Sıla”, 1 (No.
2548).

2 Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî Ahmed b. Hanbel, Müsned, nşr. Şu-
ayb el-Arnaût vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 36/497 (No. 22166). Şuayb el-Arnaût “hadis
sahihtir” demiştir.

3 Ebû Abdullah Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebû Âmir el-Asbahî el-Yemenî Mâlik, el-Muvatta’, nşr. Muhammed
Fuâd b Abdulbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1406/1985), “Tahâret”, 12 (No. 41); Süleyman b.
el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî Ebû Dâvûd, Sünen, nşr. Şuayb el-Arnaût, Muhammed Kâmil Karabellî (Bey-
rut: Dâru’r-Risâle el-‘Âlemiyye, 2009), “Tahâret”, 39 (No. 83); Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevra Tirmizî,
Sünen, nşr. Ahmed Muhammed Şâkir vd. (Mısır: Matba‘atu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1395/1975), “Tahâ-
ret”, 52 (No. 69). Tirmizî hadis hakkında “hasen sahihtir” demiştir.

4 Ebü’l-Meâlî Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdurrahmân b. Ömer b. Ahmed Kazvînî, el-Îzâh fî ʻulû-
mi’l-belâga, nşr. Muhammed Abdu’l-Mün‘im Hifâcî (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1414/1993), 2/94; Ali Bulut, Bela-
gat, Meânî-Beyan-Bedi’, (İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2013), 339.

5 Hebye b. Kû, Üslûbu’l-hakîm beyne’l-Kur’âni ve’l-hadîsi’n-nebeviyyi’ş-şerîf (Cezayir: Câmiatü Ebî Bekir
Belkâid, Külliyetü’l-Âdâb ve’l-‘Ulûmi’l-İnsâniyye ve’l-İctimâ‘iyye, Yüksek Lisans Tezi, 2006).

Arapça s-l-b (سلب) kökünden türetilmiş olan ve sözlükte yön, yol, yöntem15 anlamları-
na gelen üslup kelimesi; terim olarak düşünme, tasvir etme ve bir ifade biçimi olarak tarif
edilmiştir.16 Hakîm kelimesi ise, h-k-m (حكم) fiilinden türeyen, ‘hikmet sahibi kişi’ anlamına
gelmektedir. Üslûb-ı hakîm de terkip olarak “Hikmetli kimsenin üslûbu ya da hikmetli üs-
lûp” anlamına gelir.

Üslûb-ı hakîmin ilk defa Ebû Ya‘kûb es-Sekkâkî (öl. 626/1229) tarafından terim olarak
kullanıldığı ve tarifinin yapıldığı kabul edilmektedir. Sekkâkî üslûb-ı hakîmi “mütekellimin
beklemediği bir şeyle ona cevap vermek veya soru sorana talep etmediği bir cevap vermek”
şeklinde tanımlamıştır.17 Sekkâki’den önce ise Ebû Osmân el-Câhiz (öl. 255/869) “el-luğz
fi’l-cevâb” başlığı altında üslûb-ı hakîm sanatına benzer örnekleri, bu sanatı terim olarak
zikretmeden incelemiştir.18 Abdülkâhir el-Cürcânî (öl. 471/1078-79) de konuyu “muğâlata”
bahsinde ele almış,19 İbn Ebü’l-İsba‘ (öl. 654/1256) bu sanatı “el-kavlu bi’l-mûceb” ismiyle
kullanmış,20 Kemalpaşazâde (öl. 940/1534) ise üslûb-ı hakîm sanatının ele alındığı müstakil
bir risale telif etmiş ve Sekkâkî’nin tanımına ilavelerde bulunmuştur.21

Sekkâkî üslûb-ı hakîm sanatının, muhataba beklemediği şekilde karşılık vermek (تلقي
(تلقي السائِل بغير ما يتطلب) ve soru soran kişiye sormadığı bir cevap vermek (المخاطب بغير ما يترقب
şeklinde iki kısımdan oluştuğunu söylemiştir.22 Daha sonra belâgat eserlerinde bu tasnif
detaylandırılmıştır.

2. Hadislerde Üslûb-ı Hakîm

Hadislerdeki üslûb-ı hakîme ilk dikkat çeken tespit edebildiğimiz kadarıyla tefsir, hadis
ve dil alimi olan Şerefüddîn Hüseyin b. Muhammed et-Tîbî24 olmuştur. el-Kâşif ‘an hakâ’i-
ki’s-sünen adıyla talebesi Hatîb et-Tebrîzî’nin (öl. 741/1340) Mişkâtü’l-Mesâbîh’ine yazdı-

15 Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed Ezherî, Tehzîbü’l-luga, nşr. Muhammed Avad Murib (Beyrut: Dâru İh-
yâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1422/2001), 12/302.

16 Ahmed eş-Şâib, el-Üslûb Dirâsetün Belâgiyetün Tahliliyetun li Üsûli’l-Esâlibi’l-Edebiye (Kahire: Mektebe-
tu’n-Nehdetü’l-Mısriyye, 1411/1991), 44.

17 Ebû Ya‘kûb Sirâcüddîn Yûsuf b. Ebû Bekir b. Muhammed b. Alî el-Hârizmî Sekkâkî, Miftâhu’l-‘ulûm (Bey-
rut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1987), 327.

18 Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb Câhiz, el-Beyân ve’t-tebyîn (Beyrut: Dâru ve Mektebetü’l-Hilâl,
1423/2002), 2/100.

19 Ebû Bekir Abdülkâhir b. Abdurrahmân b. Muhammed el-Cürcânî, Delâilü’l-İ‘câz, ed. Mahmûd Muhammed
Şâkir (Kahire: Matba‘atü’l-Medenî, 1413/1922), 1/138.

20 Ebû Muhammed Zekiyyüddîn Abdül‘azîm İbn Ebü’l-İsba‘, Tahrîru’t-tahbîr: fî sınâ‘ati’ş-şi‘ri ve’n-nesri ve
beyâni i‘câzi’l-Kur’ân, nşr. Hafnî Muhammed Şeref (Mısır: Lecnetü İhyâi’t-Türâsi’l-İslâmî, 1383/1963), 359.

21 Bayer, “İbn-i Kemâl’in el-Üslûbu’l-Hakîm Risâlesinde İlgili Âyetlere Bakışı ve es-Sekkâkî Eleştirisi”, 219.
22 Sekkâkî, Miftâhu’l-‘ulûm, 327.
23 Kazvînî, el-Îzâh fî ʻulûmi’l-belâga, 2/94; Ebü’l-Bekâ Eyyûb b Mûsâ el-Hüseynî el-Hanefî el-Kefevî, el-Külliy-

yât: Mu‘cemün fi’l-mustalahât ve’l-furûki’l-lugaviyye, nşr. Adnân Derviş - Muhammed Mısrî (Beyrut: Mües-
sesetü’r-Risâle, 1419/1998), 1/111.

24 Tîbî’nin aynı zamanda 725/1325 tarihinde yazdığı et-Tibyân fî’l-me‘ânî ve’l-beyân isimli bir belâgat eseri
mevcuttur. Bu eseri, 737/1337 tarihinde kendisi Hadâiku’l-beyân fî Şerhi’t-Tibyân adıyla şerh etmiştir. bk.
Halit Özkan, “Tîbî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 28 Ekim 2024.)

Tîbî’nin ardından gelen hadis şârihleri gerek ondan nakilde bulunmak suretiyle
gerekse kendi tespitleri ile üslûb-ı hakîmi eserlerinde zikretmişlerdir. Bunlar arasın-
da üslûb-ı hakîme dair örneklerin çokça yer aldığı Mişkâtü’l-Mesâbîh şerhleri olan Ali el-
Kârî’nin (öl. 1014/1605) Mirkâtü’l-Mefâtîf’i27 ile Abdülhak ed-Dihlevî’nin (öl. 1052/1642) Le-
ma‘âtü’t-tenkîh’i28 örnek olarak söylenebilir. Ayrıca Kirmânî29 (öl. 786/1384), İbn Hacer30 (öl.
852/1449), Aynî31 (öl. 855/1451), Molla Gürânî32 (öl. 893/1488), Kastallânî33 (öl. 923/1517),
Münâvî34 (öl. 1031/1622), İbn ‘Allân35 (öl. 1057/1648), Zürkânî36 (öl. 1122/1710), Ebü’l-Ha-
san es-Sindî37 (öl. 1138/1726), Halîl Ahmed es-Sehâranpûrî38 (öl. 1346/1927), Enver Şah
el-Keşmîrî39 (öl. 1351/1933), Ebü’l-Ulâ el-Mübârekpûrî40 (öl. 1353/1935), Muhammed Emîn

25 Tîbî kırkın üzerinde hadis için üslûb-ı hakîmden bahsetmektedir. Örnek olarak bk. Şerefüddîn Hüseyin
b. Muhammed b. Abdullah Tîbî, el-Kâşif ‘an hakâ’iki’s-sünen, nşr. Abdülhamid Hindâvî (Riyad: Mektebetü
Nizâr Mustafa el-Bâz, 1417/1997), 2/435, 2/482, 2/538, 2/557.

26 Tîbî, el-Kâşif, 2/368.
27 Örnek olarak bk. Ebü’l-Hasan Nureddin Ali b. Sultân el-Herevî el-Kârî, Mirkâtü’l-mefâtîh şerhu Miş-

kâti’l-Mesâbîh, nşr. Cemâl Aytânî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1422/2001), 1/200, 1/216, 1/275,
1/398.

28 Örnek olarak bk. Ebü’l-Mecd Abdülhak b. Seyfeddîn b. Sa‘dillâh Dihlevî, Leme‘âtü’t-tenkîh fi şerhi Miş-
kâti’l-Mesâbîh, nşr. Takiyyüddîn en-Nedvî (Dımaşk: Dâru’n-Nevâdir, 1435/2014), 1/305, 1/381, 1/598,
3/236.

29 Örnek olarak bk. Şemseddin Muhammed b. Yûsuf Ali b. Saîd Kirmânî, el-Kevâkibü’d-derârî fî şerhi Sahî-
hi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1401/1981), 3/170, 7/61, 12/99, 22/35, 23/28.

30 Örnek olarak bk. Ebü’l-Fadl Ahmed b. Ali el-‘Askalânî İbn Hacer, Fethu’l-bârî bi şerhi Sahîhi’l-Buhârî, nşr.
Abdulaziz b Abdullah b Bâz (Beyrut: Dâru’l-Mâʿrife, 1379), 3/226, 3/402, 6/12, 9/636, 10/560.

31 Örnek olarak bk. Ebû Muhammed Bedrüddîn Mahmûd b.

Ali el-Münâvî, Feyzu’l-Kadîr şer-
hu’l-Câmi‘i’s-sağîr (Mısır: el-Mektebetü’t-Ticâriyyetü’l-Kübrâ, 1356), 2/12, 2/99, 3/470, 4/281, 5/236.

35 Örnek olarak bk. Muhammed Ali b. Muhammed es-Sıddîkî eş-Şafiî İbn ‘Allân, Delîlü’l-fâlihîn li turukı Riyâ-
zi’s-sâlihîn, nşr. Halil Me’mun Şeyhâ (Beyrut: Dârul-Mâ‘rife, 1425/2004), 1/172, 3/232, 5/22, 7/19, 8/346.

36 Örnek olarak bk. Ebû Abdullah Muhammed b. Abdülbâkî b. Yûsuf Zürkânî, Şerhu’z-Zürkânî ʿalâ Muvat-
tai’l-İmâm Mâlik, nşr. Tâhâ Abdurraûf Sa‘d (Kâhire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, 1424/2003), 2/340,
2/341, 3/123.

37 Örnek olarak bk. Ebü’l-Hasan Nûreddîn Muhammed b. Abdülhâdî Sindî, Fethu’l-vedûd bi şerhi Süneni Ebî
Dâvûd, nşr. Muhammed Zekî el-Havlî (Medine: Mektebetü Ezvâ‘i’l-Menâr, 1431/2010), 1/21, 3/135, 3/400.

38 Örnek olarak bk. Halîl Ahmed Sehârenpûrî, Bezlü’l-mechûd fî halli Süneni Ebî Dâvûd, nşr. Takiyyüddîn
en-Nedvî (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1427/2006), 1/185, 2/132, 2/568, 6/530, 9/324.

39 Örnek olarak bk. Muhammed Enver Şâh el-Keşmîrî, Feyzu’l-bârî ‘alâ Sahîhi’l-Buhârî, nşr. Muhammed Bed-
r-i ‘Âlem Mir’âtî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1426/2005), 1/459, 3/74, 3/371, 4/183; a.mlf. el-‘Ar-
fü’ş-şezî ‘alâ Câmi‘i’t-Tirmizî, nşr. Muhammed Şâkir (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, ts.), 1/70, 1/100,
1/162, 1/325, 2/347.

40 Örnek olarak bk. Ebü’l-Ulâ Muhammed Abdurrahmân b. Abdurrahîm Mübârekpûrî, Tuhfetü’l-‘ahvezî şer-
hu Câmi‘i’t-Tirmizî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1410/1990), 5/470, 6/284, 7/52, 8/390, 10/214.

el-Hererî41 (öl. 1441/2019) ve Muhammed b. Ali el-İtyûbî42 (öl. 1442/2020) gibi hadis şârihle-
ri üslûb-ı hakîme değinmişlerdir. Hadislerdeki üslûb-ı hakîmin varlığını ifade eden âlimler
bazen “Burada üslûb-ı hakîm vardır.” diye yetinmekle birlikte çoğu zaman hangi açıdan
üslûb-ı hakîm olduğunu açıklama yoluna gitmişlerdir.

2.1. Hadislerdeki Üslûb-ı Hakîm Sanatının Değerlendirilmesi

Bu cümdandır. Müferridler öne
geçti.” buyurdu. Ashab “Müferridler nedir yâ Resûlallah?” dediler. Hz. Peygamber “Allah’ı

41 Örnek olarak bk. Muhammed el-Emin b. Abdullah el-Uremî el-Alevî Hererî, el-Kevkebü’l-vehhâc ve’r-rav-
di’l-behhâc fî şerhi Sahîhi’l-İmâm Müslim b. el-Haccâc (Mekke: Dâru’l-Minhâc, 1430/2009), 11/335, 13/181,
19/197, 24/498; a.mlf. Mürşidü zevi’l-hıcâ ve’l-hâce ‘alâ Süneni İbn Mâce (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1439/2018),
11/47, 17/148.

42 Örnek olarak bk. Muhammed b. Ali b. Âdem b. Mûsâ el-Vellevî el-İtyûbî, el-Bahru’l-muhîtu’s-seccâc fî şer-
hi Sahîhi’l-İmâm Müslim b. el-Haccâc (Riyad: Dâru İbni’l-Cevzî, 1426-1436), 6/502, 18/205, 22/58, 30/628,
41/264.

43 Müslim, “Tahâret”, 57 (No. 262).
44 Tîbî, el-Kâşif, 3/782-783.
45 Ebü’l-Hasan Nûreddîn Muhammed b. Abdülhâdî Sindî, Hâşiyetü’s-Sindî ‘alâ Sünen-i İbn Mâce, nşr. Halîl

Me’mûn Şîha (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1416/1996), 1/201.

Müferridlerin kimler
olduğunu soran sahâbeye ise konu dışına çıkarak üslûb-ı hakîmle, siz bırakın bunu, kimlerin
öne geçtiğini görüyorsunuz. Asıl olarak hayırda öne geçenleri sorun anlamında “Allah’ı çok
zikreden erkek ve kadınlardır.” diye cevap verdi.47 İbn Hacer el-Heytemî (öl. 974/1567) ise
Tîbî’nin bu ifadelerinin varsayımdan ibaret olduğunu belirterek “Cümdan Dağı Medine’ye
bir gecelik mesafededir. Acele edip öne geçme ancak Medine’yi gördüklerinde mümkün ola-
bilirdi. Bu takdirde de ashab müferridleri sormazdı.” diyerek burada üslûb-ı hakîm olduğu
görüşünü tenkit etmiştir.48